
士会員各位 
令和 5 年 3 月吉日 

                           一般社団法人 富山県理学療法士会 
教育局長 布上 隆之  

生涯学習制度（実地研修・症例検討会） 
オンライン説明会 開催のご案内 

拝啓 
初春の候 皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、令和 4 年度から開始となりました新生涯学習制度ですが、その中で特に『実地研修』の履修が進

んでいないことが全国的に課題となっております。『実地研修』は、新生涯学習制度の要である『登録理学

療法士の取得と更新による理学療法士の質の担保』のために非常に重要であり、『実地研修』の修了は、生

涯学習の導入ともいえる前期研修の修了の必須要件となっております。 
このような状況を受け、当士会では令和 5 年度に『実地研修』についての説明会をオンラインで開催さ

せていただく運びとなりました。 
『実地研修』は受講する先生方と、実地指導者を担っていただく管理的立場の先生方で、協会システム

での操作方法や事前準備などに違いがありますので、受講者用と管理者用に分けて、それぞれの説明会を

開催させていただきます。 
また、令和 5 年度より、各施設単位で開催できる『士会承認症例検討会』の申請受付を当士会でも開始

させていただきます。それを受け、『症例検討会』についての説明会も併せて開催させていただきます。 
前期研修・後期研修履修中の方だけでなく、『実地研修』および『士会承認症例検討会』で管理的立場と

なる皆様には是非とも説明会にご参加いただき、理解を深めていただけますと幸いです。 
敬具 

記 
日 時 ：下記日程参照 
内 容 ：『実地研修』の概要説明、事前準備、実施方法、マイページでの登録方法など 
     『症例検討会』の概要説明、【士会主催】と【士会承認】の違い、申請方法など 
講 師 ：布上 隆之（武内クリニック TAKEPON） 
開催方法：Zoom でのオンライン形式 
定 員 ：各 90 名（申込期限は各回 1 週間前まで） 
申込方法：右記の二次元コード または 

県士会 HP 内の案内文・すぐメール内の URL から、 
Google フォームで必要事項を入力の上、お申し込みください。 

＜管理者用説明会 申込 URL＞ https://forms.gle/3XRpP7ZikAT4dErr7 
＜受講者用説明会 申込 URL＞ https://forms.gle/pHEUpzoQHRNCfBYUA 
 
【管理者用説明会①】 令和 5 年 4 月 19 日（水）19：00 ～ 20：00  
【管理者用説明会②】 令和 5 年 5 月 20 日（土）15：00 ～ 16：00  
【管理者用説明会③】 令和 5 年 6 月 14 日（水）19：00 ～ 20：00  
 
【受講者用説明会①】 令和 5 年 4 月 22 日（土）15：00 ～ 16：00 
【受講者用説明会②】 令和 5 年 5 月 17 日（水）19：00 ～ 20：00  
【受講者用説明会③】 令和 5 年 6 月 17 日（土）15：00 ～ 16：00  

 
【問い合わせ先】  教育局 担当理事  生涯学習担当者 

アルペンリハビリテーション病院  津田 浩史 
E-mail：toyamarjsk●gmail.com  

※送信時は●を@に変換して下さい。 

 

 

https://forms.gle/3XRpP7ZikAT4dErr7
https://forms.gle/pHEUpzoQHRNCfBYUA

